



Region Syddanmark
att.: Morten Hvideland-Olsen
mho@rsyd.dk

HF & VUC FYN

HF & VUC FYN
Kottesgade 6-8
5000 Odense C

tlf. 62 65 65 50
post@vucfyn.dk
www.vucfyn.dk

CVR nr.
29542791
EAN nr.
5798000558496

Odense, 13. september 2016
j.nr. 712-14

Oprettelse af toårig hf i Rudkøbing, Langeland

Langeland Kommune har i en skrivelse 17. maj 2016 forespurgt til, om HF & VUC FYN vil oprette toårig hf i Rudkøbing. Kommunens henvendelse er vedlagt dette brev som bilag.

Det fremgår tydeligt, at markant færre borgere mellem 15-24 år fra Langeland Kommune gennemfører en gymnasial uddannelse sammenlignet med Fyn og resten af landet. Det er kommunens vurdering, at de store afstande til ungdomsuddannelsesinstitutioner er en væsentlig årsag hertil.

Det er også vores klare vurdering, at de store afstande og lange transporttider fra Langeland til uddannelsesmuligheder i Svendborg er en væsentlig del af årsagen til den lave gennemførelse af gymnasiale uddannelser. Vi oplever i dagligdagen, at de unge finder afstandene fra f.eks. Bagenkop og Lohals til Rudkøbing særdeles lange. Endvidere er det vores erfaring, at det for en del unge er en stor personlig udfordring at skulle rejse til Fyn dagligt.

Der er gennemført høring hos Svendborg Gymnasium, Svendborg Erhvervsskole og Social- og Sundhedsskolen Fyn samt gymnasirektorerne i Det Forpligtende Samarbejde på Fyn. Høringssvarene er vedlagt dette brev som bilag.

HF & VUC FYN udbyder avu og hf-enkeltfag fra afdelingen i Rudkøbing. Afdelingen er en væsentlig samarbejdspartner for Langeland Kommune, da skolen har øens eneste uddannelses tilbud efter grundskolen.

Imidlertid kan kursister først optages på hf-enkeltfag et år efter 9. eller 10. klasse. Dette betyder, at unge ofte må transportere sig langt for at få en ungdomsuddannelse eller udskyde et valg af uddannelse. Derfor vil et udbud af toårig hf hjælpe unge til at komme hurtigere i gang med en ungdomsuddannelse, hvilket er af stor betydning for gennemførelsen.



Et udbud af toårig hf i Rudkøbing vil bidrage betragteligt til, at flere vil få en gymnasial uddannelse. Dette vil endvidere bidrage til realiseringen af målet i Syddansk Uddannelsesaftale om, at 50% af drengene på en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse.

I 2016 er 9 personer fra Langeland Kommune optaget på hf ved Svendborg Gymnasium. Havde der været et udbud af toårig hf i Rudkøbing, kan det ikke afvises, at en andel af denne gruppe ville have valgt at søge optagelse i Rudkøbing. Omvendt er der givet vis også en gruppe, som ønsker at gå på en uddannelsesinstitution med et meget stort ungdomsmiljø. Svendborg Gymnasium er et af landets største gymnasier. Det er derfor vores forventning, at optaget til en toårig hf i Rudkøbing skal ske gennem en øget overgang til ungdomsuddannelse blandt befolkningen i Langeland Kommune.

Region Syddanmark har som mål i Syddansk Uddannelsesaftale, at 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse. Som det fremgår af Handlingsplan 16-17, skal der arbejdes for en øget tilgængelighed af erhvervsuddannelser, og der skal værnes om udbuddet af gymnasiale uddannelser.

HF & VUC FYN ønsker at kunne fastholde et gymnasialt udbud i Rudkøbing på Langeland, hvilket på sigt kan vise sig vanskeligt, når der kun udbydes avu og hf-enkeltfag. En væsentlig forudsætning for at kunne opretholde et uddannelsesudbud i Rudkøbing er derfor, at der oprettes mulighed for at udbyde toårig hf.

På denne baggrund anmoder HF & VUC FYN Region Syddanmark om at indstille overfor Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, at HF & VUC FYN får mulighed for at oprette toårig hf på skolens afdeling i Rudkøbing fra august 2017.

Venlig hilsen

Stig Holmelund Jarbøl

Rektor

Direkte: +45 62656551

Mobil: +45 23839470